De arte magica
q^o mag^o q^o mag^o
1074

Ideo autem attribuitur delectatio carnis. quia cum sol ad carnes pervenit. sic sollicitus est uale. et sol ad nos descendere incipit. Oppositum autem est de capite. Porphyrius autem loquitur tanquam magus. et sacrilega curiositate artis magicæ illecebras. commendat theurgiam tanquam utilem ad purgandum partem spiritalem scilicet phantasticam seu imaginariam.

facit enim videre deos et angelos imaginaria visio ne id est quasdam imagines deorum vel angelorum pulchras. ut dicitur in sequenti capitulo non in deo qui efficitur deos. Et quoque talis visio non est nisi phantastica demonum illusio.

Quamquam itaque dicitur. et ponit aliud dictum porphyrii et est sententia dicitur. quia cum demones sunt in aere. ubi vero est ether vel loco empyreo id est lacteo circulo dicitur expeditur hoc amicitiam habere alicuius demonis qui possit ipsum saltim frastruare ad aera post mortem. et postmodum alia via erit ad loca celestia. tam ipse porphyrius si baptystrum dicit esse vitiosos demones quod per hoc dicitur aias post mortem impens horre cultu quem se ducti a demonibus exhibuerunt.

Ipsamque theurgiam dicitur terribilem dicitur eiusdem. et ostendit ex dicto porphyrii. quod theurgia fit per spiritum inuidos vel inuidios hominum seruitutes. et hoc probat per quoddam quod narrat porphyrius de duobus magis theurgicis quorum unus vitiosus existens videtur dicit magno corpore

spicienda ea que vera sunt. Ex quo intelligi potest qualem deorum vel qualem visionem fieri dicat theurgicis consecrationibus in qua non ea videntur que vere sunt. Denique animam rationalem siue quod magis amat dicere intellectualem in superna dicit posse euadere. etiam si quod eius spiritale est: nulla theurgica fuerit arte purgatum. Porro autem a theurgo spiritales purgari hactenus ut non ex hoc ad immortalitatem eternitatemque perveniat. Quamquam itaque discernat a demonibus angelos aerea loca esse demonum: etherea vel empyrea disserens angelorum: et admoniat utendum alicuius demonis amicitiam. quo subiectante vel paululum possit elevari a terra quod post mortem: aliam vero vitam esse perhibeat ad angelorum superna consortia: cauendam tamen demonum societatem expressa quodam modo confessione testatur: ubi dicit animam post mortem luendo penas: cultum demonum a quibus circumueniebatur horrescere. Ipsamque theurgiam quam velut conciliatricem angelorum deorumque commendat: apud tales agere potestates negare non potuit: que vel ipse inuideant purgationi anime: ut artibus seruiant inuidorum querelam de aere chaldei nescio cuius exprimens. Longqueritur inquit vir in chaldei bonus purgande anime magno molimine frustratos sibi esse successus: cuius vir ad eadem potens tacitus inui-

diu namque usus est theurgia. nec optinere potuit interitum. volebat enim purgari ut poruisset deos vel angelos vidisse vel suscepisse. Sed alii potentes in arte inuidios facti isti quibusdam precibus sic alligavit potentiam illorum spirituum quos iste iuocabat. quod non potuerit ei accedere quod periebat. unde

La. X. Ecce nunc alius platonius quem doctorum ferunt porphyrius: nescis per quam theurgicam disciplinam etiam ipsos deos obstrictos passionibus et perturbationibus dicit.

Quonia sacris precibus adiurari terrenis potuerunt: ne prestaret anime purgationem: et ita terreri ab eo qui imparabat malum ut ab alio qui poscebat bonum per eandem artem theurgicam solui illo timore non possent et ad dandum beneficii liberari. Quis non videat hec omnia fallacium demonum esse commenta: nisi eorum miserum seruum et a gratia veri libertatis alienum? Nam si hec apud deos agerentur bonos: plus ibi vitiosus valeret beneficium purgator anime quam malivolus impeditor: aut si deus iustus homo pro quo agebat purgationem videbat indignum non vitiosus ab inuido territi: nec sicut ipse dicit per metum valentioris numinis impediri: sed iudicio libero id negare debuerit

La. X. Ecce nunc alius platonius. In hoc ca. ostendit. b. aug. quod ars theurgica fit per malignos spiritus quia in virtute deorum fieri dicitur. ostendit autem aug. ex dicto porphyrii. que dicitur a pulcio presertim. facti autem b. ca. tria nam primo ex narrat. ex porphyrio et dicitur quod probat quod dicitur et per se est inueniendum considerari ea que ipse dicitur ca. sunt dicitur.

unde ligavit potentias quas alii solvere non potuit. Alligata enim fuit potestas spirituum inferiorum quas iste iuocabat per spiritus superiores malignos quas alios iuocabat ut per sequenti capitulo. Propter quod concludit porphyrius quod theurgia est disciplina apta tam ad bonum quam ad malum faciendum et apud deos et apud homines. quia scilicet per ea pertracta bonum a deis et etiam hominibus malum sibi ut patuit in fecerit ubi ligata fuit potentia deorum et homo fuit a proposito suo impeditus. Concludit etiam porphyrius ex dicta narratione. quod hi deus patiantur easdem perturbationes quas et demones. cum in apuleius ut. s. patuit. li. viij. ca. xvij. de motu et hominibus tribus perturbationes. quas in negavit ut deus inesse propter altitudinem sui loci etc.

La. X. Ecce nunc alius platonius. In hoc ca. ostendit. b. aug. quod ars theurgica fit per malignos spiritus quia in virtute deorum fieri dicitur. ostendit autem aug. ex dicto porphyrii. que dicitur a pulcio presertim. facti autem b. ca. tria nam primo ex narrat. ex porphyrio et dicitur quod probat quod dicitur et per se est inueniendum considerari ea que ipse dicitur ca. sunt dicitur.

Secundo ibi. b Miru est autem ostendit illi magice. s. theurgice vanitate. et fundat se aug super eo qd narrat porphyrius primo de chaldeo bono theurgico. cur ars fuit pces hois inuidi impedita. naz vt dicit porphyrius ille inuidus inuitauit deos superiores. q iuita tr incusserit terro redus inferioribus q bonus inuita bar. dicit g aug. obsequio ptra ar te ista. qre non in uitabar iste bono aliquo deu supio re illis dijs q in uitaue alius iui dus. naz si hoc fe cisset ta ille supe rior de nouo inui tatus terruiss de os inuitatos ab i uido. et purgasset deos suos ritos ab illo frox. Si uero ille theurgu cus bonus no po tuit deu supiozem inuenire. sp arte illaz inuitant du q sunt paratores et promptiores ad nocedus q possit aliqs inuitari ad purganduz. et ita ars ista que ordia tur ad purgatio. ne yana est oino. Tertio ibi.

c Quid em q. re. docz quo fiat apparitioes deoru vl angeloz pthe urgia de q dr q n est misopano sa thane qui se tras figurat in ageluz lucis vel formas alias. sicut de pro teo dr Virgiliu li. iij. georgico. q formas se pnt in oes re. fingit aut vt ptz ibide q p teus erat Yates q da sciens oia ta p sentia q pccita et futura. sed nulli dabat nsum nisi multu coact et fortiter ligat. sed tn ligare eu fuit dif ficile. qz transformauit se subito in forma qua uellet. et ideo nisi dominus ligari no potuit. hec patet lib. iij. ge orgicoz virgilij.

Laplm. XI

a Eius sapuit iste porphyrius re. In hoc ca. p m sequit brus aug dda porphyrii platonici qd artes magicas videt destruere tanqz vanas et sacrilegas. Scripsit aut porphyrius qndam eplaz ad

vertit in oes: hostiliter in se quos: fallacis subueniens et vtrobicqz nocēs. La. XI Eius sapuit iste porphyrius m r. cu ad anebunt scri psit egyptiu vbi psule ti sisis et qrenti: et pdit artes sacrilegas et euertit Et ibi q de oes demones reprobat qd ob iprudetia trahere hui du vapor: et io no in ethere si aere ee sub luna atqz i ip so lune globo. Terutamen no audet oes fallacias et ma licias et ineptias qb merito mouet oib demonib dare. Quosda naz benignos de mones more appellat aliozu cu oes generalit impuden tes ee fateat. b Mirat aurez q non solu dij alliciant victi mis: si etia copellant atqz co ganf facere quod hoies vo lunt: et si corpe et incorpalita te dij a demonib distinguu tur: quomodo deos ee existi mandu sit sole et lunam et visibilia cetera i celo: que cor pora esse non dubitat. Et si dij sunt quomo alij benefici alij malefici esse dicant: et q modo incorpalibus cuz sint corporei iungant. Querit etia veluti dubitas vtruz in diuinantibus et quedam mi ra facietibus anime sint po tentiores: an aliqui spiritus extrinsecus veniat pqs bec valeat: et poti venire extri secus conijcit: eo q lapidi bus et herbis adhibitis et al ligant quosdam: et aperi ant clausa hostia: vl aliquid eiusmodi mirabiliter ope

admirando multa loquitur. Inter cetera vero que rit si corpora celestia sunt dij. quomodo aliqui dij sint benefici et aliqui malefici. cum omnes dij sint boni. hanc etia questione facit macrobius sup somniu scapio nis vn salicet diuinis maleficietia ascribat. vt. s. stella malefica esse dicat. sicut de martis et saturni stellis

Miraculorum quibusdam

Barthomas 2. Loz. ij

Virgilius 4. georg

ptz hanc

estimatur. et cur notabilior: benignitas iouis et veneris habeat cum sit diuinorum vna natura id est quod omnes dii sint boni. Et rident macrobius ad hanc assignando causas quare stelle iste tales dicantur. Que ratio forte sufficiens fuisse nisi stelle ponerentur dii. nam quod deus aliis sit humane nature malitiosus non videtur habere rationem.

C Di forme. i. quod se transformant in omnes formas. ut in fine predictis capitulum dicitur fuit.

Multimodum. i. multorum modorum. i. generum diuersorum vel actuum vel affectionum.

Ceterum circa ea que vere bona sunt. i. virtutes et bona spiritualia nihil operantur. sed solum circa bona appetita. i. temporalia. imo vere ista. i. vera bona nec nosse. sed etiam mala conciliare. i. curare ut proficiant. et nisi mulare. i. accusare. atque impedire non nisi virtutis sed dulcos secretos et. gaudere nido. i. odoribus sacrificiorum ut putabant gentiles.

Querit enim cur tanquam melioribus inuocatis. quasi peioribus impet. ut iniusta hominibus accepta exequantur. cur attritum re veneris non exaudirentur. **L**ur ab astantibus. i. cur demones volunt demones quorum antistites conuent sibi ab ant

ant impcantur: cum tamen ipsi ad incestus quosque cubit quoslibet ducere non morerentur cur ab astantibus suos antistites optere abstinere denunciet ne vaporibus profecto corporis polluantur ipsi vero et aliis vaporibus illi ceantur et nidoibus hostiarum: cumque a cadaueris tractu prohibetur inspector et plerumque illa cadaueribus celebrentur: quod sit quod non demoni vel alicui aie defuncti: sed ipsi soli et lune: aut cuiusque celestium: homo cuiuslibet vitio obnoxius intedit minas eosque territat falso ut eis extorquant veritatem: ita et celum se collidere conuincunt: et cetera similia homini impossibilia: ut illi dii tanquam insipientissimi putentur: falsis et ridiculis conuincationibus territi quod impas efficiant. Dicit etiam scripsisse ceterum remonem quendam talium sacerdotum: vel potius sacrilegiorum putantur ea que apud egyptios sunt celebrata rumoribus: vel de illis de vel de osiride marito eius maximam vim habere cogendi deos ut faciant impata: quoniam ille qui carminibus cogit ea se pedere vel euertere conuincunt ubi se etiam osiridis membra dissipaturum terribiliter dicit si facere iussa neglexerint: hec atque homini vana et insana diis hominem minari: nec quibuslibet et ipsis celestibus et siderea luce fulgentibus: nec sine effectu sed violata potestate cogentur: atque his terroribus ad faciendam que voluerit producentem merito porphyrius admiratur: imo deo sub specie ad

manibus. i. animalibus interfectis. vel alio modo mortuis ne ea contingant causam assignantes vix ne vaporibus precedentibus ab astanti mortuo polluantur. quod tamen inspicere non est eis prohibendum. et tamen sacra eorum sepe cadaueribus celebrantur. quia eis sacrificatur.

Ipsi soli et lune. hoc querit quod sepe magi conuincunt corporibus celestibus nisi faciant quod petunt. quod si possent terrorem incurrere eis et haberent preteritis nocendi. vnde apuleius in libro metamorphoseos quod ab augustino appellatur de asino aureo. inducit alicuius cutem cum mulieris malefice de diuina sua sic narrat. Audiuisti vos spiritus qui nisi celeriter sol celo ruisset non eratis ad exercendas illecebras magis morantur. cessisset. ipsi soli nubem caliginem et perpetuas tenebras conuincunt.

De osiride vel de osiris maritus isidis sunt numina que ab egyptiis colebantur. de quibus dicitur. li. viij. ca. xxvj. De istis narrat porphyrius quod magi in egypto reputabant efficacissimum modum cogendi deos si istis conuincuntur. et precipue si conuincuntur isidi quod dissipabunt ossa osiridis mariti sui nisi dii faciant quod petunt. Lucanus etiam li. vij. miratur valde de potestate magorum et multa querit de ea. et inter cetera etiam de minis quas faciunt dicens. An tantum valuerit minis.

Hec atque butusmodi. ostendit quid porphyrius de premissis admiratur. et quasi dubitando loquens dabat intelligere.

Arguitur qd dicitur de invisibilitate
miraculorum visibilia fieri

Aut qd reuera... reddidit du... phicom cau... som quare... porphyri... loquitur p... modā dubi... tātis. vna... causa ē for... san. qd ve... racter du... bitauit. a... lia cā potu... it esse. quia... licz tantus... phus non... dubitauit... rit. m̄ nolu... it cum cui... scripsit tur... bare q̄ ista... credebat... n̄. Deniq̄... q̄ ppe rē... Die ponit... dicta. Por... phyrū qui... bus p̄dictū... egyptiū an... tistrem in... terrogauit... te via que... nēdi ad be... aritudines... iura sapiē... tiam egypti... tiam. parū... em̄ repura... bat porphi... rius cōuer... sari cū dīo... id est totali... ter eoz scri... pturis māci... pari. sicut... cōuerfabā... tur antisti... tes et magi... si nō sc̄q̄ref... aliud bonū... nisi scire di... ecre vbi ser... uis fugiti... uis possit... inueniri y... prediuz cō... parari. aut... aliquid si... mile qd ad... beatitudiez... pertinet. et... de talibus

mirantis et cas reru talium reque... dar intelligi: illos hec agere spiri... tus quoru genuo supius sub alio... rum opinacione descripsit: non vt... ipe posuit natura sed vitio falla... ces: qui simulant deos et alias de... functoru: demones aut nō vt ait... se simulant sed plane sunt. Et q̄... ei videt herbas et lapidib⁹ et ani... mantibus et sonis certis q̄busdā... ac vocibus et figuracionibus at... q̄ figmentis quibusdam: etiam... obseruatis in celi cōuersione: mo... tibus siderum: fabricari i terra ab... hoib⁹ p̄tates idoneas varijs effe... crib⁹ exequēdis: totū ad hoc eos... dem ipos demones prinēt ludifi... catores aiaz sibi met subditariū: et... voluptaria sibi ludibria de hoim... errorib⁹ exhibētes. Aut q̄ reue... ra dubitās et inquirēs ista porphy... rius: ea tñ cōmemorat quibus cō... uincant et redarguantur: nec ad... eas p̄tates que nob ad beatā vitā... capessendā fauēt: s̄ ad deceptores... demones p̄tinere monstrēt: aut... vt meliora de p̄ho suspicemur: eo... mō voluit hoim egyptiū talibus... errorib⁹ deditū: et aliqua magna... se scire opinantē: nō supba q̄si au... ctoritāte doctoris offendere: nec... apte aduersantis altercatiōe tur... bare: s̄ quasi q̄rētis et discere cupi... entis humilitate ad ea cogitanda... cōuertere: et q̄ sint cōtēnenda vel... etiā deuitāda mōstrare. Deniq̄... ppe ad ep̄le finē petit se ab eo do... ceri q̄ sit ad beatitudinē via ex egypti... a sapiētia. Letex illos q̄b⁹ con... uersatio cū dīo ad hoc eēt: vt ob... inueniendū fugitiuū: vel p̄diū cō... parandum: vel p̄pter nuptias vel... mercaturā: vel qd h̄mōi: mentem... diuinā inquietarēt: frustra eos vi... deri dicit coluisse sapiētā. Illa em̄... ipa numina cū q̄bus cōuersarent̄... et si de ceteris rebus vera p̄dicerēt... tñ quoniā de beatitudine nihil cau... tum nec satis idoneum monerēt: nec... dos illos eēt nec benignos de... mones: s̄ aut illum q̄ dī fallax: aut... humanū oē cōmentū. Clerū q̄ tā... ta et talia gerūt his artib⁹: vt vni... uersum modū humane facultatis

excedant: qd restat nisi vt ea q̄ mi... rifice tanq̄ diuinit⁹ p̄dici vel fieri... vident: nec cū ad vni⁹ dei cultum... referunt: cui simplr inherere sare... tibus q̄ platonis et p̄ mltā testā... tibus solū beatificū bonū ē: mali... gnoz demonū ludibria et seducto... ria impedimēta que vera pietate... cauēda sunt: prudēter intelligā... Dico autē La. XII
p̄ quecūq̄ miracula siue p̄... āgelos siue quocūq̄ mō... ita diuinit⁹ sūt: vt dei vni⁹ in quo... solo beata vita ē cultū religionēq̄... cōmēdēt: ea vere ab eis vel p̄ eos... q̄ nos fm̄ vītate pietatēq̄ diligūt... fieri: ipō deo in illis opante credē... dum ē. Neq̄ enī audiendi sunt q̄... deū inuisibilem visibilia miracula... opari negant: cū ipē etiā fm̄ ipos... fecerit mundū: quez certe visibi... lem negare nō p̄nt. Quidq̄d igit̄... mirabile sit in hoc mūdo: p̄fecto... minus est q̄ tot⁹ hic mūd⁹. i. celū... et terra et oia que in eis sunt: q̄... te deus fecit. Sicut autē ipē q̄ fecit... ita mod⁹ quo fecit occult⁹ ē in cō... p̄hensibilis hoī. Quis itaq̄ mira... cula visibilia naturarū vidēdi as... siduitate viderint: tñ cū ea sapiē... ter intuemur: inuistatissimis rarif... simisq̄ maioris sunt. Hā et omī... miraculo qd sit p̄ hoim: mai⁹ mira... culū ē hō. Quapropter de⁹ quis se... cit visibilia celū et terrā: non dedi... gnet̄ facere visibilia miracula i ce... lo vel in terra q̄b⁹ ad se inuisibilez... colendū exēter aiam ad huc visibi... libus deditā. Tibi vero et q̄si fa... ciat: incōmutabile cōsiliuz penes... ipm̄ ē: in cui⁹ dispositiōe iā tpa fa... cta sūt: quecūq̄ futura sunt. Hāz... t̄palia mouēs t̄pali ter nō mouēt: nec... aliter inuocātes exaudit q̄ in... uocatuos videt. Hā et cū exaudit... unt angeli eius: ipē in eis exaudit... tanq̄ in vero nec manufacto tem... plo suo: sicut in oibus sanctis suis... ei⁹ que t̄pali ter sūt iussa: eterna... eius lege conspecta. La. XIII
Et mouere debet q̄ cum... sit inuisibilis: sepe visibili... ter patrib⁹ apparuisse me

scire dicitur... re modicus... est apper... andum. La. XII
Dico autē... p̄ quecūq̄... āgelos siue... quocūq̄ mō... ita diuinit⁹... sūt: vt dei... vni⁹ in quo... solo beata... vita ē cultū... religionēq̄... cōmēdēt: ea... vere ab eis... vel p̄ eos... q̄ nos fm̄... vītate pietatē... q̄ diligūt... fieri: ipō... deo in illis... opante credē... dum ē. Neq̄... enī audiendi... sunt q̄ deū... inuisibilem... visibilia... miracula... opari negant: cū... ipē etiā fm̄... ipos fecerit... mundū: quez... certe visibi... lem negare... nō p̄nt. Quidq̄d... igit̄ mirabile... sit in hoc... mūdo: p̄fecto... minus est... q̄ tot⁹ hic... mūd⁹. i. celū... et terra et... oia que in... eis sunt: q̄... te deus fecit... Sicut autē... ipē q̄ fecit... ita mod⁹... quo fecit... occult⁹ ē in... cōp̄hensibilis... hoī. Quis itaq̄... miracula... visibilia... naturarū... vidēdi as... siduitate... viderint: tñ... cū ea sapiē... ter intuemur: inuistatissimis... rarifsimisq̄... maioris sunt... Hā et omī... miraculo... qd sit p̄... hoim: mai⁹... miraculū... ē hō. Quapropter... de⁹ quis se... cit visibilia... celū et... terrā: non... dedi gnet̄... facere visibilia... miracula i... celo vel in... terra q̄b⁹... ad se inuisibilez... colendū... exēter aiam... ad huc visibi... libus deditā... Tibi vero... et q̄si faciat: incōmutabile... cōsiliuz... penes ipm̄... ē: in cui⁹... dispositiōe... iā tpa facta... sūt: quecūq̄... futura sunt... Hāz t̄palia... mouēs t̄pali... ter nō mouēt: nec aliter... inuocātes... exaudit q̄ in uocatuos... videt. Hā et... cū exaudit... unt angeli... eius: ipē in... eis exaudit... tanq̄ in... vero nec... manufacto... templo suo: sicut... in oibus... sanctis suis... ei⁹ que t̄pali... ter sūt iussa: eterna eius... lege conspecta. La. XIII
Et mouere debet q̄ cum sit inuisibilis: sepe visibiliter patrib⁹ apparuisse me

moratur. Sicut enim sonus quo auditur sententia in silentio intelligentie constituta: non est hoc quod ipsa tra et spes quae visus est deus in natura inuisibili constituitur: non erat quod ipse.

Exod-33.

Uterum ipse in eadem specie corporali videbatur: sicut illa sententia in ipso sono vocis audire: nec illi ignorabatur inuisibilis deus in specie corporali nequaquam se posse videre. Nam et loquebatur cum loquente moysi: et eum dicebat. Si inueni gratiam ante te ostende mihi te metipsum scienter et videam te. Cum igitur opteret dei legem in edictis angelorum terribiliter dari: non vniuersi paucisue sapientibus vniuersis generis et populo ingenti: coram eodem populo magna facta sunt in morte vbi lex per vnum dabatur: respiciete multitudinem metuenda ac tremenda que fiebat.

Exod-19.

Non enim populus israel sic moysi creditur: quem ad modum suo lycurgo la cedemonij: quod a ioue seu apolline leges quas didicit accepisset. Cum enim lex dabatur populo qui colit vnum iubebatur: deus in prospectu ipsius populi quantum sufficere diuina prudentia iudicabat: mirabiliter reple signis et motibus apparebat: ad eandem legem danda creatori seruire creaturam.

Exod-20

Capitulum XIII. Sicut autem vniuersi homines: ita humani generis (quod ad dei plerumque) recta eruditio per quosdam articulos rationum erat. Precepit accessibus: ut a rationalibus ad eterna capienda: et a visibilibus ad inuisibilia surgere: ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia promittebantur diuinitus promissa: vnum tamen colendum commendare deus: ne mens humana vel populi terrenis vite transitorie beneficiis: cuius nisi vero aie creatori ac domino subderet. Quia quippe qui prestare hominibus vel angelis vel hominibus potest: vnum esse omnipotentis potestatis: quod quod diffiret isanit. De prudentia certe plotini platonicus disputat: easque a summo deo: cuius est intelligibilis atque ineffabilis pulchritudo: usque ad hec terrena et ima pertinere flosculorum atque foliorum pulchritudinem comprobatur: quod omnia quasi abiecta et velocissime percurra decetissis

La XIII

Sicut autem vniuersi homines: ita humani generis (quod ad dei plerumque) recta eruditio per quosdam articulos rationum erat. Precepit accessibus: ut a rationalibus ad eterna capienda: et a visibilibus ad inuisibilia surgere: ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia promittebantur diuinitus promissa: vnum tamen colendum commendare deus: ne mens humana vel populi terrenis vite transitorie beneficiis: cuius nisi vero aie creatori ac domino subderet. Quia quippe qui prestare hominibus vel angelis vel hominibus potest: vnum esse omnipotentis potestatis: quod quod diffiret isanit. De prudentia certe plotini platonicus disputat: easque a summo deo: cuius est intelligibilis atque ineffabilis pulchritudo: usque ad hec terrena et ima pertinere flosculorum atque foliorum pulchritudinem comprobatur: quod omnia quasi abiecta et velocissime percurra decetissis

mos formarum suarum numeros habere non posse confirmat: nisi inde formetur vbi forma intelligibilis et incommutabilis simul habens omnia perseuerat. Hoc dicitur iesus ibi osidit vbi ait. Considerate illa agri quod crescunt: non laborant neque nent dico autem vobis quia nec salomon in omni gloria sua sic amictus est sicut vnum ex his. Quod si se num agri quod hodie est et cras in clibanum mittit sic deus vestit: quanto magis vos modice fidei. Optime igitur anima humana adhuc terrenis desideriis infirma: ea ipsa que temporaliter exoptat bona infirma atque frena vite huic transitorie necessaria: et illius vite sempiternis beneficiis contemnenda: non tamen nisi ab vno deo expectare consuevit: ut ab illius cultu etiam in isto: in desiderio non recedat: ad quem contem

Abat. 6.

ptu eorum et ab eis auersis deueniat. La XV. Scitaque diuine prudentie placuit ordinare temporum cursum: ut quemadmodum dixi: et in actibus apostolorum legitur. Lex in edictis angelorum daretur de vniuersi veri dei cultu: in quibus et persona ipsius dei: non quod deus suarum substantiam qua semper incorruptibilis oculis inuisibilis permanet: sed certis indicibus per subiectam creaturam creaturam visibiliter appareret: et syllabarum per transitorias rationum morulas humane lingue vocibus loqueretur: quod in sua natura non corporaliter sed spiritualiter: non sensibiliter sed intelligibiliter non temporaliter sed vterque dicam eternaliter: nec incipit loqui nec desinit: quod apud illum sinceri audiunt non corporis aure sed mentis ministri eius et nuntij eius veritate incommutabili perfrui immortaliter beati et quod faciendum modis ineffabilibus audiunt et usque in ista visibilia atque sensibilia per uocem ducunt incunctanter atque indifficiliter efficiunt. Hec autem lex distributione rationum data est: que prius haberet ut dictum est promissa terrena: quibus tamen significarent eterna: que visibilibus sacramentis celebrarentur multi: intelligerent pauci. Vniuersi tamen dei cultus aptissime illic et uocum et rerum omnium contestatione percipiunt: non vnius de turba: sed eius qui fecit celum et terram: et omnem animam et omnem spiritum quod non est quod ipse. Ille enim fecit: et facta sunt atque ut sint et bene se habeant: eius indigent a quo facta sunt. La XVI.

La XV.

Scitaque diuine prudentie placuit ordinare temporum cursum: ut quemadmodum dixi: et in actibus apostolorum legitur. Lex in edictis angelorum daretur de vniuersi veri dei cultu: in quibus et persona ipsius dei: non quod deus suarum substantiam qua semper incorruptibilis oculis inuisibilis permanet: sed certis indicibus per subiectam creaturam creaturam visibiliter appareret: et syllabarum per transitorias rationum morulas humane lingue vocibus loqueretur: quod in sua natura non corporaliter sed spiritualiter: non sensibiliter sed intelligibiliter non temporaliter sed vterque dicam eternaliter: nec incipit loqui nec desinit: quod apud illum sinceri audiunt non corporis aure sed mentis ministri eius et nuntij eius veritate incommutabili perfrui immortaliter beati et quod faciendum modis ineffabilibus audiunt et usque in ista visibilia atque sensibilia per uocem ducunt incunctanter atque indifficiliter efficiunt. Hec autem lex distributione rationum data est: que prius haberet ut dictum est promissa terrena: quibus tamen significarent eterna: que visibilibus sacramentis celebrarentur multi: intelligerent pauci. Vniuersi tamen dei cultus aptissime illic et uocum et rerum omnium contestatione percipiunt: non vnius de turba: sed eius qui fecit celum et terram: et omnem animam et omnem spiritum quod non est quod ipse. Ille enim fecit: et facta sunt atque ut sint et bene se habeant: eius indigent a quo facta sunt. La XVI.